Zemahşeri’nin Hayatı

Ünlü Selçuklu Sultanı Melikşah ve Veziri Nizamülmülk döneminde doğan

Zemahşeri'nin1 tam adı Ebü’l-Kāsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-

Zemahşerî’dir2(ö. 538/1144). 27 Recep 467 1075 yılında Harizm’in büyük kasabası

Zemahşer’de dünyaya gelmiştir.3 Mekke'ye gidip uzun süre kaldığı için “Carullah”,

Harizm’in övünç kaynağı manasında da “Fahr-i Harizm” lakaplarıyla da anılmıştır.4

Doğduğu kasabaya nispetle “Zemahşeri” ismiyle şöhret bulmuştur.5

Horasan'a gidip devrin çeşitli devlet adamları ile görüşen, onlara şiirler

methiyeler takdim eden Zemahşeri, Selçukluların Merkezi İsfahan’a da gidip

Melikşah'la görüşerek onu öven şiirler söylemiştir.10

512/1118 yılında yakalandığı “nahike” adlı bir hastalık esnasında gördüğü bir

rüya üzerine devlet adamlarına methiyeler yazarak makam mevki elde etme

beklentisinden vazgeçer. Daha sonra Mekke'ye gitmeye karar verir. Mekke’de kaldığı

süreçte Arap yarımadasını dolaşarak farklı kabilelerin dil, edebiyat ve adetleri

Salah: “Kişi için faydalı olmak, onun haz ve sevinç duymasına vesile olma,

düzelmek, sağlam ve doğru olmak” manasına gelirken; salah mastarından türeyen

aslah ise “Kullar hakkında en uygun, en faydalı ve en iyi olan şey” demektir.219 Aslah

kavramını ilk defa Ebu’l-Huzeyl el-Allaf (v. 235/849), en-Nazzam (v. 220/835), Ali

el-Esvari (v. 240/854) gibi Mutezile Kelamcıları kullanmıştır.220

Kul için salah olan şeyi yaratmak Allah’a vaciptir. (Vücub Ale’llah) Bu konuda

Mutezile kelam ekolü ittifak halinde iken, aslahın, dünya hayati için mi yoksa ahiret

hayatı için mi söz konusu olduğu hususunda farklı düşünmektedirler. Mesela Bişr el-

Mutemir (v. 210/825) “Allah dini bakımdan insanlar için Salah olanı yapmıştır fakat

aslah olanı yapmak Allah Teâlâ için vacip değildir, hatta muhaldir. Zira akli olarak her

aslah olanın daha da aslah olanı gerekli hale getireceği ve bu şekilde sonsuz aslahlar

silsilesi oluşacağı gerekçesiyle” bu görüşü reddetmiştir.221